



PODER JUDICIÁRIO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE MINAS GERAIS
Seção de Suporte Administrativo e Operacional - SSJ de Governador Valadares
SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE GOVERNADOR VALADARES

INF. CONCLUSIVA - VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

(não se aplica às contratações de obras e serviços de engenharia)

1. Fundamentação legal

Pesquisa de preços foi realizada conforme:

- o Art. 23 da [Lei 14.133/2021](#) (Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos);
- as disposições da [Instrução Normativa SEGES/ME 65/2021](#) (dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional)

2. Manual de orientação ou de boas práticas

[Manual STJ Orientação de Pesquisa de Preços](#)

3. Parâmetros de pesquisa utilizados

Marcar X nos parâmetros considerados na pesquisa de preços e indicar o link SEI dos documentos relacionados.

- () I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente; (link SEI)
- (X) II - contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente; (1777756)
- () III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso; (link SEI)
- (X) IV - pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital; (1772058, 1772059, 1772060, 1772062, 1777555, 1777559, 1777565, 1777567 e 1777570)
- () V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das notas fiscais esteja compreendida no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do edital, conforme disposto no Caderno de Logística, elaborado pela Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia. (link SEI)

Observação: deverão ser priorizados os parâmetros estabelecidos nos incisos I e II, devendo, em caso de impossibilidade, apresentar justificativa nos autos.

Justificativa por não adotar os parâmetros I e II (se for o caso): Foi utilizada a ferramenta Banco de Preços, que contempla os parâmetros das opções I e II.

4. Método para obtenção do preço estimado

Marcar **X** no método para obtenção do valor estimado constante da Planilha/Relatório/Mapa de Preços - Valor Estimado. Link para consulta: 1778556, qual seja:

Valor Total da Contratação: **R\$ 3.781,03 (três mil setecentos e oitenta e um reais e três centavos).**

- (X) Valor médio
- () Mediana
- () Menor valor
- () Outro critério ou método aprovado pela autoridade competente

Observação: para contratações com disputa, deve ser considerado o método do valor médio estimado.

5. Análise crítica dos preços estimados

Declaramos que foi feita análise crítica dos preços coletados. Buscou-se, dentro do conhecimento do objeto a ser contratado, estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado, de forma a evitar grandes distorções entre os preços estimados e o resultado da licitação/contratação direta. Para a apuração do valor estimado, foram observados/desconsiderados os valores inexequíveis, inconsistentes e os excessivamente elevados, tendo como base as informações claras e objetivas contidas no ETP (1771961), no TR (1778649) e na Planilha/Mapa/Relatório de Preços - Valor Estimativo (1778556).

Foram consideradas, ainda, as condições comerciais praticadas, incluindo prazos e locais de entrega, instalação e montagem do bem ou execução do serviço, formas de pagamento, fretes, garantias exigidas e marcas e modelos, quando for o caso.

6. Análise dos valores estimados por item

Foram realizadas pesquisas através da ferramenta Banco de Preços para localizar contratações realizadas no último ano por outros órgãos públicos para o fornecimento de materiais para manutenção predial (177756), bem como cotações com fornecedores locais (1772058, 1772059, 1772060, 1772062, 1777555, 1777559, 1777565, 1777567 e 1777570).

Através dessas pesquisas, houve a formação de uma planilha de preços (1778556) para obtenção de um valor médio estimativo para balizar a contratação. O **valor total estimado** obtido através dessa planilha foi de **R\$ 3.781,03 (três mil setecentos e oitenta e um reais e três centavos)**, conforme tabela abaixo:

ITEM	GRUPO	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	1	Bateria Cr-2032/3V (Bateria não recarregável - Tipo: Button Cell / Sistema Eletroquímico: Lítio / Tensão Nominal: 3 V / Modelo: Cr-2032)	UN	10	5,53	55,30
2	1	Pilha AAA (Tamanho: Palito / Modelo: Aaa / Características Adicionais: Não Recarregável / Sistema Eletroquímico: Alcalina / Tensão Nominal: 1,5 V)	UN	32	8,15	260,80
3	1	Pilha AA (Tamanho: Pequena / Modelo: Aa / Características Adicionais: Não Recarregável / Sistema Eletroquímico: Alcalina Tensão Nominal: 1,5 V)	UN	8	9,11	72,88
4	1	Lâmpada LED Bulbo 20W Bivolt, luz branca (Tensão Nominal: Bivolt V / Potência Nominal: 20 W / Tipo Base: E-27 / Fluxo Luminoso: Mínimo 1.805 LM / Tipo Bulbo: Leitoso / Temperatura De Cor: 6500 K / Formato: Compacta)	UN	15	10,41	156,15
5	1	Lâmpada LED pêra 12W Bivolt (Tensão Nominal: Bivolt V / Potência Nominal: 12 W / Tipo Base: E-27 / Fluxo Luminoso: Mín. 700 LM / Aplicação: Iluminação / Temperatura De Cor: 6.000 A 7.000 K / Formato: Pêra / Vida Média: 20.000 H / Tipo: Leitoso)	UN	20	6,97	139,40
6	1	Lâmpada LED tubular 1,20m 18W - luz fria (Tensão Nominal: Bivolt / Potência Nominal: 18 W / Tipo Base: G13 / Fluxo Luminoso: 1800 LM / Temperatura De Cor: 6500 K / Formato: Tubular / Vida Média: 25.000 H)	UN	35	16,07	562,45
7	1	Refletor ext. LED 200W IP66 luz fria branca, prova d'água, com relé fotocélula (Material Corpo: Alumínio / Material Refletor: Alumínio / Quantidade Lâmpadas: 1 UN / Formato: Quadrado / Tipo: Rgb / Aplicação: Iluminação Externa, Fachadas, Áreas Abertas / Tipo Lâmpada: Led / Potência Lâmpada: 200 W / Tensão Alimentação: Bivolt V / Grau Proteção: Ip-66 / Características Adicionais: Memória Interna, Dissipação Passiva / Material Acabamento: Pintura Eletrostática Uv / Ângulo De Abertura Da Lente: ≥ 80° / Tamanho: 50 X 50 X 50 CM)	UN	6	130,39	782,34
8	1	Luminária de emergência , medida aproximada: 21C x 5,6L x 2,8A cm (Luz Emergência - Quantidade Lâmpadas: 30 UN / Tipo Lâmpada: Led Alto Brilho / Potência Lâmpada: 2,2 W / Tensão Alimentação: 127/220 V / Bateria: Lítio; Autonomia Min.3 Horas; Recarga 24 Horas / Referência Fabricante: Tdm)	UN	5	24,68	123,40
9	1	Rolo de fita isolante elétrica - 19mm x 20m (Material Básico: Filme De Pvc Antichama / Cor: Preta / Comprimento: 20 M / Largura: 19 MM / Aplicação: Instalações Elétricas)	UN	2	10,82	21,64
10	2	Reparo para torneira - cabeçote AM 1/4 metal M18 c/ parafuso (Reparo torneira - Acabamento: Cromado / Tipo Fixação: Roscável / Bitola: 1/2 POL / Referência: Fabrimar / Aplicação: Lavatório E Pia / Material: Metal)	UN	10	27,16	271,60
11	2	Ducha higiênica para banheiro cromada (Material: Metal / Comprimento: 120 CM / Diâmetro: 1/2 POL / Acabamento: Cromado / Características Adicionais: Registro Com 1/4 De Volta; Acionamento De Alavanca)	UN	5	87,80	439,00
12	2	Rolo de fita veda rosca - 18mm x 10m (Veda rosca - Tipo: Fio Aplicação: Instalações Hidráulicas)	UN	2	4,41	8,82
13	3	Lixa d'água 100 (Material: Óxido Alumínio / Tipo: Lixa D'Água Apresentação: Folha / Tipo Grão: 100 / Comprimento: 275 MM / Largura: 225 MM / Tipo Costado: Pano)	UN	10	2,24	22,40
14	3	Massa corrida - lata 1,4 kg (Composição Básica: Emulsão Acrílica / Solubilidade: Água)	UN	1	15,18	15,18
15	3	Rolo de espuma 9cm (Revestimento: Revestido Em Curvim / Diâmetro: 30 CM / Comprimento: 60 CM / Características Adicionais: Confeccionado Em Espuma De Alta Densidade)	UN	3	6,40	19,20
16	3	Tinta látex PVA - cor branco neve - lata 3,6 L (Tinta acrílica - Componentes: Látex Pva, Água, Resina E Pigmentos / Aspecto Físico: Líquido Viscoso Colorido / Cor: Branco Neve)	UN	2	117,03	234,06
17	4	Desengripante spray, 300ml (Composição: Base Sintética Biodegradável / Apresentação: Spray / Aplicação: Uso Geral)	UN	2	15,72	31,44
18	4	Graxa líquida spray cor branca, 300ml (Graxa - Tipo Base: Óleo Mineral / Tipo Espessante: Lítio / Ponto Gota: 260 °C Tipo Aditivos: Anticorrosivo)	UN	6	27,76	166,56
19	4	Rolo fita dupla face - 25mm x 2m, espessura: 1mm (Fita adesiva - Material: Espuma Acrílica / Tipo: Dupla Face / Largura: 25 MM / Comprimento: 2 M / Aplicação: Fixação De Quadros)	UN	6	43,21	216,05
20	4	Rolo de fita silver tape - 48mm x 10m (Fita adesiva - Material: Filme Polietileno E Tecido Algodão / Tipo: Silver Tape / Largura: 48 MM / Comprimento: 5 M / Cor: Verde)	UN	5	15,78	78,90

21	4	Rolo de fita de sinalização zebra da - 70mm x 200m (Comprimento: 200 M / Largura: 7 CM / Cor: Preta E Amarela / Características Adicionais: Formato Cores Em Diagonal, Zebrada)	UN	2	19,47	38,94
22	4	Rolo de fita adesiva de demarcação cor amarela - 48mm x 30m (Fita adesiva - Material: Pvc / Tipo: Demarcação De Solo Largura: 50 MM / Comprimento: 30 M / Cor: Amarela	UN	2	32,26	64,52
VALOR TOTAL ESTIMADO						R\$ 3.781,03

7. Portal Transparência

Declaro(mos) estar ciente(s) de que esta informação conclusiva será publicada no Portal Transparência do TRF6, em consonância com a [Resolução Nº 215 de 16/12/2015](#), que dispõe, no âmbito do Poder Judiciário, sobre o acesso à informação e a aplicação da Lei 12.527, de 18 de novembro de 2011.



Documento assinado eletronicamente por **Gisele Soares Ramos, Supervisor(a) de Seção I**, em 27/05/2026, às 10:54, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1778558** e o código CRC **7F865B11**.